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ВОВЕД
Условите во постоечките предучилишни установи не ги задоволуваат потребите за дополнително сместување на деца што наметнува потреба од реализација на проекти кои ќе обезбедат услови за зголемување на капацитетите за сместување на деца на територијата на РСМ. Поради тоа, Министерството за труд и социјална политика, со финансиска поддршка од Светската банка, го спроведе Проектот за подобрување на социјалните услуги со кој се гарантира дека сегашните градинки ќе бидат предмет на реконструкции, надградби и ќе има изградба на нови објекти каде што ќе има потреба за нив.
Општината Ѓорче Петров поточно населбата Волково е идеален кандидат затоа што нема постојни градинки за сместување на деца од предучилишна возраст. Овој проект предвидува изградба на градинка со вкупен капацитет од 175 деца од предучилишна возраст.
Во согласност со законските барања од областа на животната средина, при подготовка на проекти од ваков тип треба да се достави Писмо за намера за започнување на проект кое се поднесува до МЖСПП, со што се започнува постапката за оценка на влијание на проектот врз животната средина. Следејќи ја законската обврска, Општината Ѓорче Петров потребно е да подготви Писмо за намера за започнување на проект кое треба да го достави до МЖСПП по што надлежниот орган ќе изготви Мислење со кое ќе утврди дали Проектот за изградба на детска градинка во Ѓорче Петров со своите карактеристики спаѓа во Прилог на Уредбата за дејностите и активностите за кои задолжително се изработува Елаборат, а за чие одобрување е надлежен градоначалникот на општината (Службен Весник на РМ бр. 32/12) или Градоначалникот на Скопје или градоначалникот на општината, поглавје X – Инфраструктурни проекти, точка 5 Градби за социјална заштита. Елаборатот треба да биде подготвен  во согласност со член 24 од Законот за животна средина („Сл. Весник на РМ” бр.53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 98/18) и Правилникот за формата и содржината на Елаборатот за заштита на животна средина согласно видовите на дејностите или активностите за кои се изработува Елаборат, како и согласно дејностите и обемот на активностите кои ги вршат правните и физичките лица, постапката за нивно одобрување, како и начинот на водење на регистарот за одобрени Елаборати (Сл. Весник на РМ бр.44/13, 111/14). Доколку издаденото Мислење од МЖСПП е потврдно во насока дека е потребно подготовка на Елаборат, Општина Ѓорче Петров ќе изработи Елаборат и ќе испрати копија од истиот заедно со Решението за негово одобрување до МТСП.
Имајќи ги во предвид барањата на Светска Банка подготвена е Рамка за управување со животната средина и социјалните прашања (РУЖССП) како дел од Проектот за “Унапредување на социјални услуги” на МТСП на РСМ изработена во мај 2018 од страна на Експертот за социјални и општествени аспекти. Како најсоодветна алатка за спроведување на длабинска анализа на аспектите на животната средина и социјалните аспекти е избрана РУЖССП. Истата се подготвува со цел да се утврди дека предложениот проект се спроведува во согласност со стандардите за заштита на животна средина и социјални аспекти на Светска Банка, политиките за заштита и националното законодавство за заштита на животната средина кое треба да се користи како практична алатка за време на проектирањето, спроведувањето и мониторингот на Проектните активности. Земајќи ја во предвид природата, големината, локацијата, како и карактеристиките на потенцијалните влијанија врз животната средина при изградбата на детска градинка во Ѓорче Петров, проектот е класифициран како проект од Б+ категорија/проект со значаен ризик за кој е потребно да се подготви Првична ограничена оцена на влијание со План за управување со животна средина и социјални аспекти (ПУЖССА).
1. ОПИС НА ЛОКАЦИЈА
Територијата на Општина Ѓорче Петров се протега на северозападната страна на Град Скопје, поточно од левата страна на реката Вардар. Во состав на подрачјето на О. Ѓорче Петров спаѓаат и руралните населени места и населби по сливот на река Лепенец. Општината Ѓорче Петров е погранична општина, затоа што нејзината северна граница се простира долж државната граница. Ѓорче Петров е градска Општина во состав на Град Скопје, и нејзината територија се граничи со следните Општини: Карпош, Чучер-Сандево и Сарај. Покрај урбаниот дел, Општината има и приградски, рурален дел во кој има седум населени места: Волково, Грачани, Кисела Јабука, Кучково, Никиштане, Ново Село и Орман. 
Општината Ѓорче Петров зафаќа површина од 66,93 km2 и во неа живеат 41.634 жители. 
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 Слика 1 Местоположба на Општина Ѓорче Петров (во портокалова боја) во однос на РСМ
Проектната локација за изградба на нова градинка во Општина Ѓорче Петров е на државно земјиште и е лоцирана на улицата 46. Во непосредна близина на проектната локација преовладуваат станбени објекти најчесто куќи. Од сите страни проектната локација се граничи со куќи и земјоделски површини.
[image: image2.jpg]



Слика 2 Микролокација на новата градинка
Во пошироката околина на проектната локација се лоцирани: обиколницата, која се протега 480 m западно од проектната локација; поштата е оддалечена 500 m северно од локацијата додека амбулантата е на оддалеченост од 1,05 km. На северозапад се наоѓаат гробиштата, на 0,8 km од проектната локација. Реката Лепенец се наоѓа на исток од проектната локација на  1,92 km, додека на 1,32 km се наоѓа Евангелистичката црква.
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Слика 3 Макро локација на новата градинка
Теренската посета овозможи увид во моменталната состојба на локацијата каде што ќе се гради новата градинка. На локацијата нема изградено објект и истата е обрасната со трева што значи дека нема да има потреба од дополнително расчистување на локацијата за време на подготвителната фаза.
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Слика 4 Изглед на локацијата за изградба на новата градинка
Од Слика 5 може да се воочи дека проектната локација се наоѓа во рурална средина поврзана со локални патишта Слика 5. 
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Слика 5 Пристапни патишта на локација за изградба на нова градинка
2. ОПИС НА ПРОЕКТОТ
Локацијата  на  објектот  се наоѓа  во населбата Волково, во Општина Ѓорче Петров на КП бр. 1912/3. Градежната локација е со површина од 6134,83 m2, предвидена површина за градба на габарит од 2460 m2, бруто развиена површина од 4920 m2 и максимална дозволена височина до венец 8,2 m со П+1. 
Градежната парцела се наоѓа на простор кој моментално претставува слободна површина обрасната со ниска вегетација, во чија околина се доминантно објекти за индивидуално домување. Проектната локација е стрмна со висинска денивелација од планираната пристапна улица до нејзината граница на исток со приближно 4.5 m. На локацијата нема пристапен пат и истиот е планиран да се реализира од западната страна на локацијата од кој се предвидува пешачка улица со 3.5 m широчина, околу ново проектираниот објект во форма на круг со дијаметар 22.22 m.
Проектираната градинка се предвидува да има сместувачки капацитет за 175 деца распределени во 8 занимални. Предвидени се два главни влеза раздвоени меѓусебно со аула, повеќе наменскиот простор од кој преку едниот се стигнува до администрацијата и јаслите. Во рамки на градинката предвидени се 3 занимални од кои една за група од 6-18 месеци и две за групи од 18-24 месеци. Поставеноста на занималните е со ориентација – исток овозможувајќи максимална инсолација на просториите за престој на децата. Во склоп на овој функционален дел предвидени се сите потребни пратечки содржини - прием (тријажа), гардероби, санитарии како и пристап кон атриумот како заеднички простор на отворено (во улога на голема заедничка тераса). Излезот/влезот од занималните кон дворната површина е преку коридорот и санитарните простории како хигиенски филтер при враќањето на децата од надвор во занималните. Во градинката е предвиден и простор за млечна кујна. Групата на занимални за деца од 2-6 години ја сочинуваат 5 занимални, од кои 4 се функционално организирани од другиот влез до аулата - повеќе наменската сала. Поставеноста на занималните – просториите за престој на деца е со ориентација исток - југ - запад овозможувајќи нивна максимална инсолација. За секоја група предвидени се санитарии и гардероба од која се излегува на отворените простори, атриумот и кон детските реквизити на кровната градина. Ваквата функционална поставеност на санитариите е со цел истовремено да имаат улога на хигиенски пропустник при враќањето на децата од надвор. Повеќе наменскиот простор/ аулата истовремено има улога на сала за спортски активности, приредби како и простор наменет за креативни катчиња. Таа е функционално поставена помеѓу двата влеза денивелирана во однос на занималните за 84 cm со што се добива и дефиниран простор за седење, гледање, визура кон надвор.
Од предвидениот влез за јасли е издвоен со двоен ходник делот за вработени – административен хол во кој функционално се надоврзува блокот во кој се организирани простории за вработени и скалишно јадро кое води до екомомските простории. Во овој блок конструктивно дилатиран се предвидува сутерен и приземје. Во сутеренскиот дел се предвидува машинска просторија, во која е сместена и опремата за централна припрема на вода. До машинската просторија се предвидени простор за хидрофор. Останатите сутеренски простории би се користеле како кујна, остави, електро соба, перална, шивална, магацински простор. Во економскиот блок се предвидени дистрибутивна кујна со капацитет од 175 оброка, магацин за кујната како и простор за нечисти работи, перална со магацин за чиста облека. Пратечки потребни содржини гардероба со санитарии се предвидени и за кујната и за пералната во нивна непосредна близина.
Во приземјето се предвидува нето корисна површина 1144.62 m2. Во сутеренот се предвидува нето корисна површина 398.25 m2. Вкупно нето корисна површина на градба изнесува 1542.87 m2.
Влезот во парцелата е овозможен од улица 46, посредно преку КП 1912/2 (државно земјиште). Во рамките на локацијата се предвидува паркинг за вработени - со влез од пристапната улица со 11 паркинг места а истовремено преку пешачка патека ќе се доаѓа до главниот влез на детската градинка. Кај економскиот влез се предвидени дополнителни 4 паркинг места за пристап, дотур на роба и како паркинг за вработениот помошен персонал во детската градинка.
За објектот е изработен Елаборат за енергетска ефикасност. Според истиот може да се констатира дека новиот објект, според потрошувачката на енергија ќе припаѓа во “B” класа на енергетска ефикасност со годишна потрошувачка на енергија по m2 од 50,30 kWh/(m2a), што е значително подобро од минималните барања од Правилникот за енергетски карактеристики  на зградите од 100 kWh/(m2a). Вкупната емисија на CO2 е пресметана на 25,43 t CO2/a, што е околу 75% помалку споредено со објекти изградени според минималните барања според Правилникот за енергетски карактеристики  на зградите.
Греењето и  ладењето на објектот ќе биде или преку топлински пумпи (воздух- вода) или, имајќи  ги  во предвид  климатските  карактеристики  на регионот каде е лоциран објектот.
За просториите кои немаат можност за природна вентилација предвидена е механичка потисна вентилација. Ваква вентилација на приземјето е предвидена во санитариите, на сутеренот во санитарии, кујна, пералната и електро собата. Во занималните предвидена е механичка вентилација со канали и рекуператорски единици.
Количината на воздух која што се доведува и одведува во просториите изнесува 3000 m3/h. Како дистрибутивни елементи на воздух се користат вентилациони решетки. Рекуператорската единица е со додатен топлински изменувач за греење и ладење и има електричен пред грејач кој се вклучува како заштита од мрзнење.
За сместување на термо техничките постројки предвидена е машинска сала во сутеренот. Во машинската сала се сместени циркулационите пумпи топла/ладна вода, омекнувач на  вода, експанзионен сад и другата опрема. Снабдувањето на објектот со ладилна енергија ладна  од 7/12 oC се врши преку топлотни пумпи. Топлотните пумпи се наоѓаат до самиот објект и преку цевната мрежа се поврзуваат со топлински изменувач и цевната мрежа е исполнета со етилен гликол. Топлинските пумпи се со уред за спречување на прегрејување и се користат за греење на санитарна вода во летен период со температура 60/50 oC.
За задоволување на потребите од санитарна топла вода за објектот предвиден е  систем  од  два  комбинирани  вертикални  бојлери  за  санитарна  топла  вода  со зафатнина од V=1000 L. Деветте  плочести  сончеви  колектори поставени  на  кровот  на објектот  ќе бидат  поврзани  со  едниот  топлински  изменувач  во  комбинираниот  бојлер, додека топлинските пумпи односно котелот на пелети преку резервоарот за топлина ќе бидат поврзани со вториот топлински изменувач во комбинираниот бојлер.
Во целиот објект е предвиден систем за дојава на пожар. Предвидени се внатрешни ПП хидранти, оптички јавувачи на пожар, рачни јавувачи на пожар, сигнална труба, инсталација за панично светло и рачни апарати за суво гаснење од пожар S9.  
Од очекуваното средно противпожарно оптеретување произлегува дека е потребно поставување на два противпожарни хидранти со количина на вода од по 2,50 m/s .
За  заземјување  на  објектот  е  предвиден  темелен  заземјувач,  поставен  пред бетонирање. За  заштита  на  објектот  од  атмосферски  и  комутативни  празнења  предвидена  е класична громобранска инсталација.
Објектот  е  предвиден  да  се  гради  на  локација  каде  што  има  изградено  градска водоводна и  фекална канализациона инфраструктура. Вода за пиење, за санитарни и ПП потреби ќе се обезбеди со приклучување на постојна градска улична водоводна мрежа.
Осветлувањето во градинката се предвидува да биде исклучиво со користење на LED светилки. Графички прикази од подрумот и првиот кат се претставени на следната слика.
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Слика 6 Графички план од подрумот на градинката
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Слика 7 Графички план од приземје на градинката

2.1 Проектни активности 
Проектните активности може да се поделат во две фази: подготвителна (геодетско обележување на локацијата на објектот и подготовка на теренот за изградба на објектот) и активности поврзани со изградба на детската градинка.
Главните проектни активности кои ќе се спроведуваат за време на изградбата на градинката во Општина Ѓорче Петров, кои би можеле да имаат потенцијално влијание врз животната средина, се дадени во Табела 1.
Важно е да се напомене дека при изградба на новата градинка забрането е користење на материјали кои содржат азбест.
Табела 1. Планирани активности во фаза на изградба
	Проектни активности

	I Подготвителни работи: 
· геодетско обележување на локацијата на објектот и подготовка на теренот за изградба на објектот, расчистување на локацијата од дрва, џбунови и останато;
II Активностите поврзани со изградбата на објектот 
· Исколчување на објектот;
· Земјени работи: машински ископ во широк обем, ископ на темели, рачен
· ископ, насипување и дефинитивно планирање на теренот, прераспределба на ископаната земја на пошироката локација онаму каде што е потребно или да се одвезе до најблиската депонија предвидена за таков вид на материјал;
· Бетонски работи: изработка, транспорт и вградување на бетон со МБ 30, со вибрирање кај армирано бетонски темелни ленти и стопи со додаток на адитив за водонепропустливост и супер пластификатор во глатка оплата, армирани бетонски столбови, армирани бетонски греди, армирани бетонски платформа, цементна кошулка и скали; изработка, транспорт и вградување на подлога од бетон МБ 25, за поставување на хидроизолација на плоча на терен со д=7cm
· Армирачки работи: Набавка на материјал, транспорт, истегнување, сечење, виткање, поставување, и врзување на ребраста арматура;
· Изолаторски работи: хидроизолација премачкување на ѕидови во тоалетите, термоизолација на кров и подна плоча;
· Челичарски работи: набавка транспорт и вградување на челична кровна конструкција над повеќенаменскиот простор и котларата;
· Ѕидарски работи: набавка транспорт и ѕидање со продолжен малтер на надворешни, внатрешни ѕидови и надворешен противпожарен ѕид, малтерисување на сите ѕидови;
· Гипсарски работи: набавка на материјал, транспорт и обложување со гипс картонски плочи;
· Подополагачки рабори: набавка на материјал, транспорт и поставување на ламинат;
· Керамичарски работи: набавка на материјал, транспорт и поставување на ѕидни и подни плочки;
· Молерофарбарски работи: набавка на материјал, глетовање и фарбање на внатрешни ѕидови, конструкција и плафони со поликолор
· Фасадерски работи: набавка на материјал, транспорт и изработка на демит-фасада;
· Покривачки работи: набавка на материјал и изработка кровна дрвена конструкција - дрвена решетка, покривање на кровниот носач, монтажа на кровен сендвич панел;
· Лимарски работи: набавка на материјал, транспорт и изведба на кровен покривач од пластифициран лим TR200/35;
· Внатрешна и надворешна столарија и ПП врати: набавка, транспорт и вградување фасадни/внатрешни портали, врати и прозори изработени од ПВЦ петкоморни профили и вградување на внатрешни прегради во тоалетите;
· Браварски работи: набавка, транспорт и поставување на заштитна ограда кај терасите од занималните и поставување на настрешници над влезовите;
· Партерно уредување и ограда: Ископ земја 3 кат во тесен обем за стопи самци за столбови кај ограда; Набавка, транспорт и поставување на пластифицирана жичана ограда изработена од челична поцинкована плоча со d=2 mm со ромбоидни отвори 50/50 mm пластифицирана со процес на екструзија на РЕ гранулат директно на неа; Набавка и поставување на дупла врата со шир.150/175 и 400/175 од челични кутијасти профили дим. 60/60/5 mm


3. ОСНОВНИ ПОДАТОЦИ
• Климатски карактеристики
Во Скопската котлина се чувствуваат топлите воздушни струења по долината на р. Вардар од Егејското море и е посебен термички реон во кој изразено се манифестира котлинскиот карактер врз температурниот режим. Од друга страна, Скопската котлина е затворена со високи планини кои од југ го спречуваат директното влијание на медитеранска клима, а од север и северо - запад скоро непречено навлегуваат континентални воздушни маси кои во зимскиот период условуваат ниски температури на воздухот. Во топлиот дел на годината, подрачјето е под влијание на висок воздушен притисок со зголемено годишно температурно варирање на средните месечни температури кое изнесува 22,8 ºС. Средната месечна температура во сите три зимски месеци е над нулата, најстуден месец е јануари со средна вредност на температурата од 0,4 ºС. Годишната апсолутно максимална температура подеднакво се јавува во јули и август.
• Сеизмологија
Територијата на Општина Ѓорче Петров каде се наоѓа и предметната локација, припаѓа на подрачја подложни на чести и јаки земјотреси, предизвикани од локалните и подалечните епицентрални жаришта. Во ова подрачје можни се потреси со јачина од IXᵒ по МК скала. 
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Слика 8 Сеизмолошка карта на РСМ 
• Вода 
Низ подрачјето на Општина Ѓорче Петров течат реките Вардар и река Лепенец (која преставува лева притока на реката Вардар). Најголеми корисници на вода се земјоделството, индустријата, производството на енергија и домаќинствата.  Генерално сливот на река Вардар согласно Уредбата за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и подземните води (Сл. Весник на РМ бр. 18/99) припаѓа на II и III класа, додека реката Лепенец припаѓа на II класа. Согласно Уредбата за класификација на водите (Сл. Весник на РМ бр. 18/99), вода со карактеристики од II класа преставува многу чиста, мезотрофична вода, која во својата природна состојба може да се користи за капење и рекреација, водени спортови, производство на други видови риба (циприниди) или која, после одредени методи на прочистување (коагулација, филтрирање, дезинфекција итн.), може да се користи за пиење и производство и преработување на храна и прехранбени производи.
Реката Вардар се наоѓа на оддалеченост од 1,92 km западно од проектната локација.
• Квалитет на воздухот
Состојбата со квалитетот на амбиентниот воздух во Општина Ѓорче Петров е анализирана користејќи податоци од мерната станица во населба Карпош. Станицата го следи загадувањето од индустриските објекти лоцирани  на  растојание од 600 -700 m и врши мониторинг на следните загадувачки супстанци: сулфур диоксид (SO2), азот диоксид (NO2), јаглерод моноксид (CO), озон (O3) и суспендирани честички со големина до 10 микрометри (PM10). Следењето на квалитетот на воздухот се врши преку споредба на измерените концентрации на загадувачките супстанци во воздухот и граничните вредности, праговите на алармирање, маргини на толеранција за гранична вредност, целни вредности и долгорочни цели определени во законодавството за квалитет на амбиентен воздух.
Според податоците од анализите на мониторингот за 2018 година, средно дневните концентрации на сулфур двооксид (SO2), озон (O3), јаглерод моноксид (CO), азот двооксид (NO2) не се надминати ниту еднаш. Додека на средно дневните концентрации на суспендирани честички со големина до 10 микрометри (PM10) во Општина Ѓорче Петров, во 2018 имало 125 надминувања на 24 часовните гранични вредности (50 µg/m3) од вкупно дозволен број 35 надминувања годишно.
• Отпад
Општината Ѓорче Петров опфаќа површина од 67 km2 и според пописот од 2002 година има вкупно 41.634 жители, од кои 31.027 живеат во градско подрачје, а 10.607 во руралните делови на општината. Вкупното производство на годишно ниво на комунален цврст отпад и друг неопасен отпад во општината изнесува околу 14.786 t.
Процентот на население опфатено со организирано и редовно собирање на комуналниот отпад во општината се проценува на околу 70 %, а го врши Јавното комунално претпријатие “Комунална Хигиена” – Скопје. Собирањето на цврстиот комунален отпад е подобро организирано во урбаните делови на општината.
Како и во другите скопски општини и во Општина Ѓорче Петров се создаваат диви депонии на комунален отпад. Овие депонии се резултат на несовесно и неодговорно однесување пред се на дел од граѓаните, кои и покрај постоечка комунална инфраструктура, отпадот од домаќинствата го одлагаат на слободните, неурбанизирани површини. 
• Релјеф и геолошки карактеристики 
Од геолошки аспект Општина Ѓорче Петров припаѓа на Вардарската геотектонска зона, односно во Скопскиот басен. Вардарската зона се манифестира со современи тектонски активности, особено во рамките на Скопската котлина која е спуштена во однос  на  Скопска  Црна  Гора,  Водно  и  Жеден,  формирана  за  време  на  младите терциерни движења. Во рамките на општината се застапени следните геолошки серии: Алувијални седименти и седименти на пониска речна тераса (al, t1),  Делувијални седименти (d), Пролувијални седименти (рr), Плиоценски  седименти  (Pl), Миоценски  седименти  (М3),  Карбонантна  серија  на  флиш, Масовни варовници (К1,2), Биотит-мусковитски шкрилци (Sbm), Травертин (i).
Територијата на градот Скопје се простира од северните падини на  планината Водно, преку дното на истоимената котлина до подножјето на Скопска Црна Гора, во правец север - југ, и од влевањето на реката Треска во Вардар до влевањето на Маркова Река во Вардар, во правец северозапад - југоисток. Просторот зафаќа рамнински и ридски терени  на  надморска  висина  од  230 m  (кај  ранжирна  станица  Инџиково) до 400 m (на падините на Водно и Радишани во подножјето на Скопска Црна Гора).
Рамничарските терени претставуваат дел од алувијалната рамнина на  Скопско Поле на вливот на реките Треска, Лепенец и Маркова Река во Вардар. Полето е настанато со тектонско спуштање долж регионалните  раседи кои се протегаат во правец југоисток - северозапад.
• Флора и фауна
Негативното влијание на економските сектори во Општина Ѓорче Петров врз природата и биодиверзитетот е незначително, земајќи го во предвид и обемот на проектните активности. 
Не постојат прецизни податоци за бројност на животински и растителни видови. Според големината на територијата и разновидноста на хабитатите, проценка е дека има околу 200 рбетници и околу 1.000 видови растенија. Врз основа на податоците за Град Скопје може да се направи груба проценка, но евидентна е потребата од идентификување на видовите и екосистемите на подрачјето на Општина Ѓорче Петров. 
Локални ендемити на територијата на општината не се регистрирани ниту кај животинскиот ниту кај растителниот свет. 
Постојат субендемични видови кој се наведуват во литературата: Tulipa scardica bornm од растенијата и Zabrus incrassatus bischoffi и Zabrus balcanicus rhodolensis од животните.
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Tulipa scardica bornm                            Zabrus incrassatus bischoffi
3.1 Чувствителни рецептори
Проектната локација за изградбата на нова градинка во Општина Ѓорче Петров, се наоѓа во урбан дел на општината, поточно во населба Волково. Главни чувствителни рецептори, кои ќе бидат директно и индиректно засегнати од одвивањето на проектните активности се објектите за домување на локалното население, игралиште за рекреација (околу 60 m северно од градилиштето); амбуланта (која е лоцирана околу 300 m североисточно од градилиштето); основно училиште “Јоаким Крчовски” (лоцирано околу 1,3 km североисточно од проектната локација; и река Лепенец (која се наоѓа околу 2 km источно од проектната локација). Директно изложени на влијанија од проектните активности ќе бидат  жителите кои живеат во непосредна близина на проектната локација. Од приложеното, главен акцент за дефинирање на мерки за ублажување на негативните влијанија, ќе биде ставен токму на горенаведените чувствителни рецептори. 
4. ПОТЕНЦИЈАЛНИ ВЛИЈАНИЈА И РИЗИК ВРЗ ЖИВОТНАТА СРЕДИНА И ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЈАТА И РИЗИКОТ
Предвидените проектни активности ќе се одвиваат во две фази: подготвителна (обележување на градежната локација и подготовка на теренот за изградба на детската градинка) и активности поврзани со изградба на детската градинка. Додека потенцијалните влијанија и ризици кои можат да произлезат од одвивањето на проектните активности, ќе се разгледуваат во три фази: подготвителна фаза, фаза на изградба и оперативна фаза. Во Табела 2 се прикажани можните влијанија и ризици од изградбата на градинката, преку анализа на аспекти на животна средина и оценување на идентификуваниот ризик врз соодветниот аспект.
Табела 2 Потенцијалните влијанија и ризици
	Фаза
	Аспекти на животната средина
	Општа оценка на ризикот од животната средина

	Подготвителна фаза
	Здравјето и безбедноста на работниците и заедницата (особено жителите во најблиска околина)
	Локално, долгорочно, голема значајност 


	Фаза на изградба
	Здравјето и безбедноста на работниците и заедницата (особено жителите во најблиска околина)
	Локално, долгорочно, голема значајност 

	
	Квалитет на воздух
	Локално, среднорочно, средно значајност

	
	Бучава
	Локално, долгорочно, голема значајност

	
	Создавање отпад
	Локално, среднорочно, голема значајност 

	
	Влијанија врз вода и почва
	Локално, краткорочно, голема значајност

	
	Влијанија врз флора и фауна
	нема

	
	Влијанија врз културно наследство
	нема

	Оперативна фаза
	Создавање отпад
	Локално, среднорочно, голема значајност

	
	Безбедност на вработените, децата и родителите при влегување, престој и излегување од објектот. 
	Локално, долгорочно, голема значајност 


Изведувачот треба да ги земе предвид и да ги исполни сите мерки предвидени во деталниот План за ублажување на негативните влијанија врз животната средина и Планот за следење на реализацијата на мерките (прикажан подолу). Следењето на спроведувањето на предложените мерки за заштита на животната средина треба да го врши Надзорот. За непречено спроведување на проектот, од суштинско значење е добрата и навремена комуникација помеѓу: Изведувач, Надзор, Инспектор за животна средина, Комунален инспектор и други релевантни лица од општина Ѓорче Петров (Сообраќаен инженер, Градоначалник на Општина Ѓорче Петров). Воедно и задолжените лица од Општината се неизоставен дел од добрата и навремена комуникација преку спроведување и учество на состаноци помеѓу засегнатите страни.
Табела 3 Оценка на влијанијата од проектните активности во градежна и оперативна фаза
	Оценка на влијанието - Градежна фаза

	Елементи на животната средина
	Тип на влијание
	Позитивно (+) или Негативно (-)
	Јачина
	Опсег / Локација каде се јавуваат влијанијата
	Време кога влијанието се јавува
	Времетраење на влијанието
	Повратно/ неповратно
	Веројатност на појавување
	Значење

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Физички и природни елементи на животната средина

	Подземни води
	индиректно
	(-)
	средна
	волумен
	одложено
	среднорочно
	повратно
	можно
	локално

	Хидролошка состојба - количина, текови или нивоа на реки, мали потоци и др.
	индиректно
	(-)
	голема
	површина
	одложено
	долгорочно
	неповратно
	сигурно
	локално

	Пејзаж
	директно
	(+)
	голема
	површина/ волумен
	веднаш
	долгорочно
	неповратно
	сигурно
	локално

	Квалитет на воздух
	директно
	(-)
	средна
	површина/ волумен
	веднаш
	среднорочно
	повратно
	сигурно
	локално

	Квалитет на вода
	директно
	(-)
	мала
	површина/
волумен
	веднаш
	краткотрајно
	повратно
	можно
	локално

	Загадување на почвата
	кумулативно
	(-)
	средна
	површина
	одложено
	краткотрајно
	повратно
	можно
	локално

	Различни видови на отпад
	директно
	(+)
	голема
	површина/ волумен
	веднаш
	среднорочно
	неповратно
	сигурно
	локално

	Хемикалии / моторни масла
	директно
	(-)
	мала
	површина
	одложено
	среднорочно
	повратно
	можно
	локално

	Биодиверзитет
	индиректно
	(-)
	мала
	површина
	веднаш
	краткотрајно
	повратно
	можно
	локално

	Социјални аспекти

	Нови вработувања
	директно
	(+)
	средна
	дисперзија
	одложено
	долгорочно
	неповратно
	сигурно
	локално

	Безбедност и здравје при работа
	директно
	(+)
	голема
	дисперзија
	веднаш
	долгорочно
	неповратно
	сигурно
	локално

	Развој на локалната економија
	директно
	(+)
	средна
	дисперзија
	веднаш
	долгорочно
	неповратно
	сигурно
	регионално

	Бучава и вибрации
	директно
	(-)
	голема
	дисперзија
	веднаш
	долгорочно
	неповратно
	сигурно
	локално

	Развој на заедницата
	директно
	(+)
	голема
	дисперзија
	одложено
	долгорочно
	неповратно
	сигурно
	регионално


	Оценка на влијанието - Оперативна фаза

	Елементи на животната средина
	Тип на влијание
	Позитивно (+) или Негативно (-)
	Јачина
	Опсег / Локација каде се јавуваат влијанијата
	Време кога влијанието се јавува
	Времетраење на влијанието
	Повратно/ неповратно
	Веројатност на појавување
	Значење

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Физички и природни елементи на животната средина

	Различни видови на отпад
	директно
	(+)
	голема
	површина/ волумен
	веднаш
	среднорочно
	неповратно
	сигурно
	локално

	Социјални аспекти

	Безбедност и здравје при работа
	директно
	(+)
	голема
	дисперзија
	веднаш
	долгорочно
	неповратно
	сигурно
	локално


Аспект: Здравје и безбедност на работниците и заедницата (особено жителите во најблиска околина)
Пред започнувањето на проектните активности, задолжително е да се изготви и имплементира План за безбедност и здравје при работа од страна на Изведувачот за да се минимизираат можните ризици и повреди врз работниците кои ќе бидат ангажирани на градилиштето. Исто така, пред почеток со проектните активности неопходно е да се обезбедат следните активности: поставување на ограда, лента и предупредувачки знаци, обезбедување на алтернативни патишта за локалното население, со цел да им се овозможи безбеден пристап до нивните домови, итн. Посебно внимание треба да се обрне да не се оставаат отворени шахти или небезбедни електрични кабли за да не дојде до незгода. Работниците е потребно задолжително да носат заштитна облека и опрема при изведување на проектните активности во зависност од позицијата која ја имаат и задолженијата во рамки на проектот.
Исто така, треба да се изготви Информација/Соопштение со цел да се извести локалното население и пошироката јавност во општината (преку официјалната веб-страницата на Општина Ѓорче Петров: http://opstinagpetrov.gov.mk/  и општинската информативна табла) за видот на проектни активности, датум на започнување на активностите, динамика на нивно одвивање и времетраењето на проектните активности. Од аспект на безбедност и здравје, во оперативна фаза на градинката ризик ќе претставува ненавременото одржување на инсталациите (електрична, водоводна), оградата и влезот во објектот за сместување на деца од предшколска возраст. 
Влијание/ризик: Потенцијалното влијание во градежната и оперативната фаза на проектот се очекува да биде негативно, со големо значење на локално ниво, директно и веројатно да се случи.
Аспект: Квалитет на воздух
 Во градежната фаза на проектот, работењето на градежната механизација и опрема ќе придонесе за генерирање на емисии (емисии на издувни гасови и прашина). Во оперативна фаза влијанија врз воздухот ќе се очекуваат од возилата кои ќе носат суровини за подготовка на храна во кујната и возилата со кои ќе бидат транспортирани децата. Како генерални мерки за ублажување на овие негативни влијанија се препорачува: 1) редовно одржување на возниот парк во согласност со релевантните стандарди за емисии; 2) да се намали и прилагоди нивната брзина во рамки на градилиштето; 3) прскање вода на земјата на проектната локација за време на ветровити денови и сл. Детален опис на мерките за ублажување на емисиите во воздухот е прикажан во планот со мерки за превенција и ублажување на негативните влијанија врз животна средина и социјалните аспекти од проектните активности.
Влијание/ризик: Влијанието од одвивањето на проектните активности се очекува да биде негативно, директно, сигурно да се случи, повратно, со средно значење и на локално ниво.
Аспект: Ниво на бучава
Бидејќи проектната локација е лоцирана во урбано подрачје, согласно националното законодавство за заштита  од  бучава  во  животната  средина („Сл. Весник“ на РМ бр. 79/07, 124/10, 47/11 и 163/13 и 146/15), припаѓа на локација од II степен на заштита од бучава (граничните вредности за ова подрачје изнесуваат од 45 dBA за ноќниот период  и 55 dBA за ден и навечер). 
Од работењето на градежната механизација при изградбата на објектот во населба Волково, како и од присуството на работниците, се очекува зголемено ниво на бучава кое ќе биде од времен карактер (за време на градежните активности). За да се намали  вознемирувањето од зголеменото ниво на бучава и вибрации , работните активности да бидат  ограничени во интервал помеѓу 7.00 – 19.00 часот. Изведувачот е должен да ги почитува предложените превентивни мерки во Планот за ублажување на негативните влијанија врз животната средина како и барањата согласно националното законодавство за заштита од бучава.
Влијание/ризик: Зголеменото ниво од бучава и вибрации се очекуваат во фазата на изградба да бидат негативни и од локално значење, со голема сигурно да се случи.
Аспект: Управување со отпад
Отпадот кој ќе се генерира на проектната локација ќе вклучува комунален отпад од работниците, течен отпад од мобилните тоалети, вегетација, ископана земја и камења. Со создадениот отпад на проектната локација треба да се постапува согласно националното законодавство за управување со отпад, односно истиот треба да се селектира согласно Листата на видови отпад (Сл. Весник на РМ бр. 100/05), да се складира и да се предава на овластени постапувачи за секој вид посебно. Согласно предмер пресметката во Основниот проект, главните фракции (и нивни количини) на отпад кои се очекуваат од градежните активности се следните:
· Отпад од расчистување на проектната локација (нискостеблеста вегетација, грмушки и сл.) во количина од 1.551,9 m2;
· Отпад од ископ на земја, во количина од 1.020,98 m3;
Од особено значење е изготвувањето и имплементирањето на Планот за управување со отпад и водење на записи за создадени видови и количини на отпад. Одговорно претпријатие за преземање и транспорт на отпадот е ЈП "Комунална хигиена” од Скопје кое отпадот финално го отстранува на депонијата “Дрисла” (лоцирана на сливот на Маркова река на спротивната страна на селото Батинци, околу 15 km југоисточно од проектната локација). За време на функционирањето на градинката, потребно е истата да склучи Договор со овластени постапувачи на отпад за секоја генерирана фракција на отпад. 
Влијание/ризик: Влијанијата кои ќе произлезат од генерирањето на отпадот ќе бидат негативни, среднорочни и од локален карактер. 
Аспект: Квалитет на вода и почвата
Во пошироката околина на проектната локација (околу 2 km источно) се наоѓа реката Лепенец. Согласно Уредбата за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и подземните води (Сл. Весник на РМ бр. 18/99) оваа река е распоредена во II категорија, која преставува малку загадена, мезотрофична вода, која во природна состојба може да се употребува за капење и рекреација. Најстрого се забранува депонирање на отпадот (земја, вегетација, камења, комунален отпад итн.) во близина на нејзиното речно корито со цел спречување на загадувањето на водата и губиток на живиот свет. 
Како резултат на градежните активности постои можност од истекување на опасен течен отпад (масло за подмачкување, гориво од механизацијата) и контаминирање на почвите и подземните води. Доколку дојде до инцидентно истекување потребно е загадената почва да се  собере во соодветни садови и истиот да се предаде на овластен Постапувач со ваков вид на отпад.
Влијание/ризик: Потенцијалните влијанија се очекуваат да бидат директни и негативни, повратни, со средно значење и на локално ниво.
Аспект: флората и фауната
Во рамки на проектната локација не се евидентирани заштитени подрачја (од аспект на заштита на природа) ниту засегнати, загрозени или ендемични растителни и животински видови. Во пошироката околина на проектната локација се наоѓаат следните заштитени подрачја: 
· Значајно растително подрачје (ЗРП) “Радуша-Жеден” (лоцирано околу 13 km западно од градежната локација во н. Волково);
· Значајно растително подрачје (ЗРП) “Водно” (лоцирано околу 6 km јужно од градежната локација во н. Волково);
· Емералд подрачја “Матка” лоцирано околу 6 km јужно од градежната локација во н. Волково);
На Слика 9 е прикажана локацијата на градежното подрачје во н. Волково во однос на релевантните заштитени подрачја.
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ЗРП   “ Радуша - Ж еден ”  

ЗРП   “ В одно ”  

Проектна локација  


Слика 9 Мапа на проектната локација во однос на наведените заштитени подрачја

Влијание/ризик: Бидејќи горенаведените заштитени подрачја се наоѓаат во пошироката околина на проектната локација, не се очекуваат негативни влијанија.
Аспект: Културното наследство
Во поблиската околина на градежната локација не се евидентирани локалитети од културно наследство. Околу 800 m северозападно од предметниот опфат се наоѓа црквата  “Св. Петка”. 
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Проектна локација  

Црква  “ Св. Петка ”  


Слика 10 Културно наследство во рамки на проектната локација во н. Волково

Влијание/ризик: Одвивањето на проектните активности за изградба на градинката нема да предизвика влијанија врз културното наследство кое е идентификувано во пошироката околина на предметниот опфат.
Во Планот за мерки за превенција и ублажување на негативните влијанија врз животната средина и социјалните аспекти од проектните активности, како и во Планот за следење на реализирањето на мерките детално се опишани соодветните мерки за секој медиум поединечно.
Истовремено и вработените во Општина Ѓорче Петров треба да го координираат реализирањето на Работниот план и предложените мерки со претставниците на градинката (Директор, Домаќин и воспитен кадар) и под-изведувачот со цел непречено спроведување на проектот и минимизирање на ризиците за животната средина, здравјето и безбедноста.
Неопходно е редовно одржување на состаноци пред започнувањето на проектните активности, како и за време на градежните активности со цел да се разговара за времето, статусот на подготвената документација, статусот / напредокот во спроведувањето на проектните активности со цел да се обезбеди добра градежна пракса и безбедност на работниците и околното население, како и минимални влијанија врз животната средина и најважно да се избегнат несакани настани и незгоди. Редовните Извештаи треба да ги подготви Раководителот на проектот од Општина Ѓорче Петров со динамика на две недели и да ги достави до Единицата за имплементација при Министерството за труд и социјална политика.
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	Проектна активност:  Обележување на градилиштето за детска градинка во населба Волково, Општина Ѓорче Петров

	Можни негативни здравствени влијанија врз корисниците на околните објекти, работниците  и населението во околината поради:
· Бидејќи истите нема да ги почитуваат националните барања за здравје и безбедност при работа
	Локално / во градилиштето
Долгорочно
Голема значајност
	· Пред почетокот на активностите да се подготви, одобри и имплементира План за безбедност и здравјето при работа;
· Пред почетокот на активностите да се подготви План за управување со сообраќај со утврден режим на движење на возилата и градежната механизација;
· Пред почетокот на активностите да се подготви План за управување со отпад;
· Поставување на достапни информации за видот и времетраењето на проектните активности на веб-страницата на Општина Ѓорче Петров: http://opstinagpetrov.gov.mk/ и на општинската информативна табла наменети за локалното население;
· Спроведување на добра градежна пракса преку:
· Поставување на ограда, лента и предупредувачки знаци околу градилиштето,
· Поставување на информативни табли на самата локацијата на проектот која ќе содржи општи информации за проектот, како и податоци за Изведувачот и Надзорот;
· Поставување на знаци за забранет пристап за невработени лица во рамките на проектната локација;
· 24 часовно обезбедување и осветлување на локацијата;
· Поставување на мобилни тоалети кои што треба редовно да се празнат;
· Управување со опрема од искусен и обучен персонал заради намалување на бројот на несреќи;
· Поставување на ПП апарати и сандачиња за прва помош;
· Спроведување на обука за работа со уреди за гаснење пожар како што се: ПП апарати, хидранти и сл. на персоналот.
· Определување на одговорно лице за БЗР на градилиште;
· Набавка и задолжително носење на заштитна опрема и облека за работниците.

	· 150 Евра
· 200 Евра
· 700 Евра/месечно за обезбедување
· 500 Евра за одржување – 100 Евра за празнење

	· Изведувач
· Надзор
· Општински персонал од општина Ѓорче Петров (комунален инспектор и инспектор за животна средина)
· Единица за спроведување на проектот од МТСП

	
	Проектни активности: Изградба на детска градинка  во населба Волково, Општина Ѓорче Петров

	Потенцијално негативно влијание врз квалитетот на воздухот како резултат на емисии во воздухот од градежни машини, транспортни возила односно издувни гасови и емисии од прашина од мобилни извори
	Локално / во близина на градилиштето
Среднорочно
Средна значајност
	· Соодветно приспособување на брзината на движење на возилата каде што се одвиваат градежните активности;
· Прскање со вода за време на суви и ветровите денови;
· Задолжително миење на гумите на возилата при напуштање на градилиштето;
· Соодветно чување односно покривање на градежните материјали на локацијата и при преносот на истите за да нема никаква дисперзија на прашина во околината;
· Носење на заштитни маски при зголемена количина на прашина.
	
	· Изведувач
· Надзор

	Поради работа на градежни машини и опрема на проектната локација ќе дојде до зголемување на нивото на бучава и вибрации
· Подрачје со II ниво на заштита од бучава
	Локално / во близина на градилиштето
Долгорочно
Голема значајност
	· Според националното законодавство за заштита од бучава, локацијата за изградба на градинка спаѓа во област на II степен на заштита од бучава, каде што граничните вредности се движат од 45 dB (A) за навечер до 55 dB (A) преку ден;
· Проектните активности треба да се извршуваат од 7 до 19 часот и е строго забрането извршување на активности во текот на ноќта;
· За време на работата со машини кои емитуваат зголемени нивоа на бучава потребно е работниците да носат заштитни уреди за ушите (тампони);
· Се препорачува во исто време да не работат сите машини за да се избегне зголемена бучава.
	· Нема да има бидејќи работниците ќе носат обични уреди за заштита од бучава (тампони)
	· Изведувач
· Надзор

	Веројатно негативно влијание врз животната средина и здравјето на луѓето поради создавање на различни видови отпад
· Несоодветно управување, собирање, транспорт и финално депонирање на отпадот
	Локално / во градилиштето
Среднорочно
Голема значајност
	· Идентификување на сите различни видови отпад на самото градилиште (ископана почва, отпад од пакување, пластика, метал, комунален отпад итн.);
· Класифицирање на отпадот според националната Листа на видови отпад (Сл. Весник бр.100/05) и негова селекција на самата проектната локација;
· Пред почетокот на активностите да се подготви План за управување со отпад;
· Најголемата фракција на отпад која се очекува да се генерира се класифицира во Глава 17 Отпад " Шут од градење и рушење (вклучувајќи ископана почва од загадени подрачја) со шифра 17 05 06 ископана земја; 
· Поставување садови на одредени и соодветни локации за привремено одлагање на генерираните фракции на отпад;
· Доколку има инертен отпад потребен е негов транспорт и финалното одлагање на соодветно место;
· При генерирање на опасен отпад (моторно масло, гориво за возила) Изведувачот е обврзан да го складира во одделни контејнери и да ангажира овластен Постапувач за негово собирање, транспортирање и финално депонирање. Додека е складиран и при неговото преточување потребно е да се користи средство за спречување од истекување
· При транспортот на отпадот потребно е да не дојде до негово испуштање па затоа потребно е негово покривање;
· Строго е забрането палење на отпад на отворена површина.
	• 500-700 Евра

	· Изведувач  
· Надзор
· Градоначалник на Општина Ѓорче Петров
· ЈП “Комунална Хигиена”- Скопје

	
	Оперативна фаза: Работење на детска градинка  во населба Волково, Општина Ѓорче Петров

	Веројатно негативно влијание врз животната средина и здравјето на луѓето поради создавање на различни видови отпад
· Несоодветно управување, собирање, транспорт и финално депонирање на отпадот
	Локално / во дворот на градинката
Среднорочно
Голема значајност
	· Потребно е склучување на Договор со Јавно Претпријатие “Комунална Хигиена” Скопје за собирање и транспорт на комуналниот отпад (согласно Листата на отпади со шифра 20);
· Потребно е склучување на Договор со овластена фирма за собирање и транспорт на отпад од кујната  (согласно Листата на отпади со шифра 20 01 25);
· Класифицирање и селекција на отпадот според националната Листа на видови отпад (Сл. весник бр.100/05);
· Селекција на отпад ( хартија, пластика, отпад од кујна) и склучување на Договор со овластен Постапувач за собирање и управување со истиот за секоја фракција поединечно.
	· /
	· Вработени во градинката 
· Градоначалник на Општина Ѓорче Петров
· ЈП “Комунална Хигиена” Скопје

	Потенцијално негативно влијание врз безбедноста на  вработените, децата и     родителите при влез и излез од дворот на градинката
· Несоодветна сообраќајна сигнализација во околината на градинката и на влезот во дворот 
	Локално / околу градинката 
Долгорочно 
Голема значајност
	· Поставување на  соодветна сообраќајна сигнализација во околината на новата градинка и одредување на ограничена брзина на движење на возилата.
	· 200 Евра
	· Градоначалник на Општина Ѓорче Петров


	План за редовно и превентивно одржување
	Локално / околу градинката 
Долгорочно
Голема значајност
	· Овозможување на соодветно функционирање на инфраструктурните компоненти на градинката (водовод, канализационен систем, систем за атмосферска вода, електрична инсталација, уреди за греење и сл.) и евиденција за целата техничка документација за новата градинка.
	•  Редовно одржување на градинка
	· Вработени во градинката

	План за противпожарна заштита за новоизградената градинка
	Локално / околу градинката 
Долгорочно 
Голема значајност
	· За идентификација и лесно справување со ризикот од пожари  и самите извори на палење, како и мерките потребни за ограничување на брзиот развој на пожарот и чадот.
	•  /
	· Вработени во градинката


ПЛАН ЗА СЛЕДЕЊЕ НА СПРОВЕДУВАЊЕТО НА МЕРКИТЕ ЗА УБЛАЖУВАЊЕ НА НЕГАТИВНИТЕ ВЛИЈАНИЈА ВРЗ ЖИВОТНАТА СРЕДИНА И СОЦИЈАЛНИТЕ АСПЕКТИ ОД ПРОЕКТНИТЕ АКТИВНОСТИ
	Кој
параметар ќе се следи?
	Каде
ќе се следи параметарот?
	Како
ќе се следи параметарот?
	Кога
ќе се следи параметарот (фреквенција на мерења)?
	Зошто
ќе се следи параметарот?
	Трошоци
	Одговорност

	
	
	
	
	
	Градба
	Функција
	Изградба на градинка
	Оперативна фаза на градинката

	Проектна активност: Обележување на градилиштето за детска градинка во населба Волково, Општина Ѓорче Петров

	Имплементација на безбедносни мерки за работниците на градилиштето и сите жители кои живеат во непосредна близина
	На самото градилиште и во неговата непосредна околина 
	Визуелна инспекција за која ќе бидат известени одговорните лица во Општина Ѓорче Петров
	Пред самото започнувањето на градежните активности (првиот ден) 
	За да се минимизираат и избегнат ризиците кои би настанале  по здравјето и безбедноста на работниците и жителите во непосредна близина 
	
	
	Изведувач - Понудувач
Надзор
Инспектор за животна средина
	

	Состојбата пред почетокот и на крајот од градежните активности
	На самото градилиштето
	Визуелна инспекција
	Секој ден
	За да се минимизираат и избегнат ризиците кои би настанале  по животната средина и по здравјето на работниците
	
	
	Изведувач - Понудувач
Надзор
Инспектор за животна средина
	

	Целокупно извршена работа од страна на Инвеститорот
	На самото градилиште и неговата околина
	Визуелна инспекција 
	Пред самото започнување на градежните активности
	Утврдување на состојбата од изградбата
	
	
	Единица за управување со проектот во соработка со Експерт за прашања од животна средина и социјални аспекти
	

	Проектни активности: Изградба на детска градинка  во населба Волково, Општина Ѓорче Петров



	Емисии на прашина и издувни гасови од работата на градежната механизација и опрема
	Околу градилиштето и  помошните патишта кои ќе се користат за транспорт
	Преку мониторинг на емисиите на прашина и емисиите на издувни гасови со калибрирана опрема за мерење на прашина и издувни гасови
	Онолку пати колку е пропишано со  одредбите во националното законодавство
	За утврдување на нивото на емисии во воздухот дали  се во согласност со предложените национални гранични вредности
	
	
	Изведувач - Понудувач
Мерењата на емисиите во воздухот спроведени од страна на акредитирана лабораторија ангажирана од Изведувачот
	

	Ниво на бучава генерирано од опремата и механизацијата  
	На градилиштето
	Преку преглед на техничката документација на опремата 

	За време на градежните активности, онолку пати колку е пропишано со  одредбите во националното законодавство
	За утврдување дали нивото на бучава е над / под дозволеното ниво на звук за местото на мерење
	
	
	Изведувач - Понудувач
Компанија овластена да врши мерења на нивоата на бучава ангажирани од Изведувачот
	

	Ниво на бучава во животната средина
	На самото градилиште и во негова непосредна околина
	Со директно мерење на бучавата со акредитирани инструменти 
	По поднесена жалба или при регуларна инспекција
	За утврдување дали нивото на бучава е над / под дозволеното ниво на звук за местото на мерење
	
	
	Изведувач - Понудувач
Компанија овластена да врши мерења на нивоата на бучава ангажирани од Изведувачот
	

	Извештај за собирање, транспорт и отстранување на отпадот
	На самото градилиште
	Преглед на документацијата - Листа за идентификација на отпад
	По собирањето, транспортот и привременото и финално отстранување на отпадот
	Да се подобри управувањето со отпадот на локално и национално ниво.
За усогласување со националните законски барања
	
	
	Единица за управување со проектот во соработка со Експерт за животна средина и социјални аспекти
	

	Целокупно извршена работа од страна на Инвеститорот
	На самото градилиште и неговата околина
	Визуелна инспекција 
	По завршување на градежните активности
	Утврдување на состојбата од изградбата
	
	
	Единица за управување со проектот во соработка со Експерт за прашања од животна средина и социјални аспекти
	

	Проектни активности: Функционирање на ново изградената детска градинка  во населба Волково, Општина Ѓорче Петров

	Квалитет на водата за пиење
	Пред пуштањето во употреба на градинката потребно е да се утврди квалитетот на водата за пиење од акредитирана лабораторија Институт за јавно здравје/Скопје
	Земање на примероци на вода за пиење и нејзина физичко – хемиска и микробиолошка анализа
	Пред пуштање во употреба на детската градинка
	За обезбедување на високо квалитетна вода за пиење во градинката притоа минимизирајќи ги здравствените ризици од болести кои се пренесуваат преку вода
	
	
	
	Претставници од Општина Ѓорче Петров
Лица од детската градинка
Акредитирана лабораторија за анализа на вода за пиење
ЈП “Комунална Хигиена – Скопје”  

	План за противпожарна заштита за новоизградената детска градинка
	Пред започнување со работа на градинката
	Преглед на планот за противпожарна заштита
	По започнување со работа на градинката
	За да се осигура дека  противпожарните мерки се спроведени
	
	
	
	Претставници од Општина Ѓорче Петров
Комунален Инспектор
Лица од детската градинка

	План за редовно и превентивно одржување
	Пред започнување со работа на градинката
	Преглед на планот за редовно и превентивно одржување
	По започнување со работа на градинката
	
	
	
	
	Претставници од Општина Ѓорче Петров
Комунален Инспектор
Одговорни лица од детската градинка

	План за управување со отпад
	Пред започнување со работа на детската градинка
	Преглед на Планот за управување со отпад
	На почеток со работа на детската градинка
	Со цел да се обезбеди соодветно управување со сите видови на отпад, вклучувајќи спречување и минимизирање на создавањето на отпад онаму каде е изводливо.
	
	
	
	Претставници од Општина Ѓорче Петров
Комунален Инспектор
Одговорни лица вработени во детската градинка


Спроведена постапка за консултации со јавноста
ПРИЛОГ 1 Известување за достапност на документ и одржување на јавна расправа
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MUHHCTEPCTBO 3 TPYA M COLMankia nonuTuka @
o TIpoEKT 3 yCrIOBEHY NApUHHY HanomecToLy (YTTH MpoekT)
Kpeaw Bp.7735-MK

MSBECTYBAHE
Ha JaBHa pacnpasa co Len UHQOPMMPakse Ha FPafaHyITe W SaCerHaTHTe CTPaHM 33
aKTMBHOCTUTE 32 WSTPAAGa Ha HOBA FPAAWHKA M 32 AOKYMEHTOT “TIPBMYHA OrpaHWyeHa
‘OlieHa Ha BIIMjaHMe BP3 KUBOTHA CPEAMHA W COUMJAHM ACMIEKTM 32 USTPaABa Ha HOBA
paguHKa” BO ONWITHHA Fopye MeTPOB BO paMkM Ha MPOEKTOT 33 NOAOBPYBakse Ha
‘coumjankm ycnyru (NNCY NpoexT)

Bo pawk Ha “TpOEXTOT 3a YCROBEHN NapusHu HazoMecToun (YITH Tpoexr)” Koj ce
peanvisupa o MUHUCTEPCTBOTO 3a TPYA W COLMJanHa MONWTVKA CO (DUHGHCUCKA NOAPLIKA Of)
CreTcka Baka, a CO Uen 3rONeMyBae Ha KanaumTeTUTe 3a CMeCTYBale Ha feua o
npeawkoncka Bo3pacT ONWTWHA opye MeTPoB annMuvMpale co NPOeKT 3a M3rpaaba Ha Hosa
ReTcka rpaguKa.

ComacHo OnepaTWEHMOT NUPAYHAK Ha MPOEKTOT W OMEPATWBHWOT NDUDAuHMK 3a
‘AMUHICTDUpaKe Ha PAHTOBU 32 U3PAGa Ha NPELYILMNMILHA MHGPACTPYKTYPa MAHACTEPCTEOTO
33 TPYA ¥ couMjana nonuTvka u OnuwTvHara [opye MeTpoB, OpraHMaupaar jaBHa pacnpasa co
Len WHOpMUpare Ha fpafaHATe W SaceTHaTATe CTPaHN 3a AKTWBHOCTUTE 32 MTaja Ha HOBa
FPAIMHKA ¥ 33 FOKYMEHTOT TIDBMSHa OTPaHUNEHa OliHa Ha BIWaHyie BP3 KBOTHA CpeaMHa W
Couyjankm acnexTu 3a WsrPaA0a Ha HOBa TPAQVHKA" BO KOW Ce aHanMsUpaHW BVjaHuaTa Bp3
XUBOTHAT CpEQMHA U COYANHUTE ACTIEKTH KoM ke NPOMNESAT O/l Peanu3aLM]aTa Ha NPOEKTOT.

lokyMeHToT “TIpBidHa OTpaHUeHa OLEHa Ha BIUaHVE BP3 KUBOTHA CPEIHa U COLMJanH
acnekTw” fe Owae CTaBeH Ha jaBeH YBWD Ha BEG CTpaHuTE HaMVHUCTEPCTBOTO 33 TpyA M
coyjania  nonuTka  (http: mispgovmk) ¥ Ha OnwTwia [opue  [leTpos
(htip:/iopstinagpetrov.gov.mk)

BauwTe KOMEHTapi MOXe fa M JOCTaBuTe BO PoK of 14 [ewa Of nocTaByBae Ha
[OKYMEHTOT Ha BeG CTpara

Co e npesesTWpame Ha MasHWTe HaomM OA MOAFOTBEHWOT AOKYMEHT ‘TIpBMdHA
OrparideHa OlieHa Ha BIUjaHVe BP3 KUBOTHA CDEAVHA U COLMJANHM aCNeKTH, MYHCTEDCTBOTO 32
TPyA ¥ coupjantia nonMTMKa 3aefiHo co OnuwTkHa ['opye MeTpoB ke OpraHManpaar jaBHa pacnpasa
Ha e 08.10.2019 €0 NoYeTOK B0 12.30 YaCoT. JaBHaTa pacnpasa ke ce OAPXM BO NPOCTOPUMTE Ha
“KynTypeH oM™ Bo OnwTiHa ['opye MeTpos.

MUHUCTEPCTBOTO 32 TPYA M COLMJanHa nonuTHKa
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ПРИЛОГ 2 Дневен ред од одржана јавна расправа
Дневен ред
на  јавна расправа со цел информирање на граѓаните и засегнатите страни  за активностите  за изградба на нова градинка    и за документот  “Првична ограничена оцена на влијание врз животна средина и социјални аспекти за изградба на нова градинка” во Општина Ѓорче Петров во рамки на Проектот за подобрување на социјални услуги (ППСУ Проект)
1. Презентирање на „Проектот за  подобрување на социјални услуги„
2. Презентација на „Основен проект за изградба на нова детска градинка“
3. Презентација на “Првична ограничена оцена на влијание врз животна средина и социјални аспекти за изградба на нова градинка”
4. Прашања и одговори 
5. Разно
ПРИЛОГ 3 Записник од одржана јавна расправа 
Записник
од јавна расправа  со цел информирање на граѓаните и засегнатите страни  за активностите  за изградба на нова градинка   и за документот  “Првична ограничена оцена на влијание врз животна средина и социјални аспекти за изградба на нова градинка” во општина Ѓорче Петров одржана на 08.10.2019.
Дневен Ред
6. Прзентирање на „Проектот за  подобрување на социјални услуги„ 
7. Презентација на „Основен проект за изградба на детска градинка„
8. Презентација на “Првична ограничена оцена на влијание врз животна средина и социјални аспекти за изградба на нова градинка”
9. Прашања и одговори 
10. Разно
Поканата за јавната расправа  како и релевантните документи беа поставени на интернет страната на Министерството за труд и социјална политика  http://www.mtsp.gov.mk/proekt-za-podobruvanje-na-socijalnite-uslugi.nspx; и на интернет страната на Општина Ѓорче Петров http://gorce.petrov.gov.mk/јавна-презентација-за-проектот-за-изг/ со што заитересираните имаа можност за увид во документите и  запознавање  со планираните активности. 
На јавната  расправа присуствуваа  претставници од Министерството за труд и социјална политика, претставници од Општина Ѓорче Петров, вработените во градинките ,  вработените во Центар за социјална работа Скопје и граѓани од општина Ѓорче Петров. ( во прилог на документот е листа на присутни)
Јавната расправа  се одржа  во Домот на културат во општина Ѓорче Петров на  08 Октомври 2019 година со почеток во 12.30 часот.
1.  На Јавната расправа беше извршена  презентација   на 
- Проектот за подобрување на социјални услуги
- Основен проект за изградба на детска градинка   и 
- Првична ограничена оцена на влијание врз животна средина и социјални аспекти за изградба на нова градинка
од страна на Оливера Крстеска, Марија Малиминова, Славјанка Пејчиновска Андонова
Прашања поставени на денешниот состанок и дадени одговори.
1. Дали  на  пристапниот пат до градинката односно улицата бр. 31 може да се направи ограничување  за движење на тешки товарни возила, потешки од еден тон.
Одговор: Пристапниот пат до градинката ќе биде преку улицаите број  31 и 49. Движењето ќе се ограничи со рампи,а при изработката на  новиот ДУП ќе се земе во предвид и пристапниот пат до градинката. 
Јавната расправа заврши во 13,30 часот Во прилог 2 на документот се фотографии од јавната расправа.
Прилог 1
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Изградба на нова градинка - Општина Ѓорче Петров
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